第４回（仮称）地域活性化発信交流拠点基本計画策定検討委員会 議事録

１． 日  時：令和６年１２月２６日（木） １5：0０～１7：００

２． 場  所：役場 30１会議室

３． 出席者：八木信行委員、伊藤徹哉委員、宮田佳律委員、有村誠委員、田畑和樹委員、浅沼克

己委員、飯塚結花委員、岡崎優委員（オブザーバー）、中島豪誠委員（オブザーバー）

事務局 総合調整幹 近藤拓一郎  道路交通課 課長 若林崇幸 主幹 古寺克行

主査 小原巴志 主任 白石直也

受託事業者 三井共同建設コンサルタント株式会社

4．傍聴の可否について

検討委員会の傍聴を可とする。 傍聴者 ０名

5．議 事：

（１）第３回（仮称）地域活性化発信交流拠点基本計画策定検討委員会実施報告

(２）配置計画図について

(３）事業手法・概算事業費について

（４）基本計画(案)について

（５）事業スケジュール・今後のスケジュール

6.議事内容

【議事（１）について】

事務局より第３回検討委員会の実施報告を行い、質疑や意見の有無を確認。

 ＜意見なし＞

【議事（2）について】

前回の検討委員会を踏まえ、配置計画図について説明し、質疑や意見の有無を確認。

 ・展望台については、ランニングコストなども踏まえて、規模を検討しはほうがいい。

・展望台からの眺望は、多面的であることが望ましい。

・配置計画図に屋外トイレの追加とあるが建物内と屋外トイレそれぞれについて十分な数を

を設ける必要がある。

・展望台について、地域振興施設の２階「農のミュージアム」からのアクセスを可能にするなど

展望台を起点とした周遊性を持たせることが望ましい。

・敷地内には十分に雑木林が整備されているが、地域振興施設等の建物内にもシンボルとな

る木のようなものがあると望ましい。

・キッズスペースについて、地域振興施設の２階中央に配置されているが、屋外の子どもの遊

び場との動線や利便性を考慮する必要があるのではないか。

・展望台について、大人だけでなく子どもも楽しめる仕掛けやコンテンツがあるとよい。

・没入型シアターについて、投影する映像は三芳町を紹介するような映像を含め、

複数パターンあるとよい。

・拠点を遠足の目的地として利用する場合、雨天時にお弁当が食べられる場所としてコミュ

ニティスペース等が有効活用できるとよい。そのため、設備などを検討していただきたい。

 ・外部で体験農園を行うのであれば、その手法についても決めておく必要がある。

【議事（3）について】

 事業手法や概算事業費について説明し、質疑や意見の有無を確認。

・ヒアリング結果を見ると事業者によって事業参画への興味に温度差があるように感じる

が、事業参画への興味について手ごたえはあるか。

→各民間事業者は、本拠点での事業について意欲的である。三芳町の地勢の観点からも参

加に意欲的な意見が多い。

【議事（４）について】

基本計画(案)の概要について説明し、質疑や意見の有無を確認。

・基本計画の考え方について、「農・緑」等の考え方だけでなく、消費者側からの視点として

「健康・食」等についても盛り込むことが望ましい。

【議事（５）について】

事業スケジュールおよび今後のスケジュールについて説明し、質疑や意見の有無を確認。

＜意見なし＞

以上